一般社団法人日本病院会

会長堺常雄殿

医政指発 0827第 5号

平成 25年 8 月 27日

病院の耐震改修状況の調査について

災害医療対策の推進につきましては、平素より格段のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

さて、標記調査につきまして、別添のとおり各都道府県に対して調査依頼を

いたしました。

厚生労働省では病院の耐震改修状況の実態把握を行うこととしており、また、

患者の安心を確保し、災害時においても被害者に迅速かっ適切な医療を提供し

ていくため、病院の状況を把握するための必要な調査ですので、貴会会員に対

し、調査にご協力頂けるように周知頂きますよう、お願し、申し上げます。

連絡先

厚生労働省医政局指導課

災害医療対策専門官 生駒・牧野

TEL 03-3595-2194

FAX 03-3503-8562

医政指発 0809第 1号

平成25年 8 月 9 日

各都道府県衛生主管部（局）長殿

厚生労働省医政局指導課長

（公印省略）

病院の耐震改修の状況の調査について

災害医療対策の推進につきましては、平素から格段の御配慮を賜り、厚く御

礼申しあげます

病院の耐震改修状況については、これまでも各都道府県にご協力いただきな

がら調査を行い、平成 24年9月時点の状況を平成 25年3月29日に公表したと

ころです。

病院の耐震化については、平成21年度以降の補正予算等により医療施設耐震

化臨時特例交付金を措置し、災害拠点病院や救命救急センタ一、二次救急医療

機関を対象として耐震整備を推進していることを踏まえ、引き続き、耐震改修

状況の実態把握を行う必要があることから、引き続き調査をすることとしてい

ます。

また、当該調査は、今後の予算要求の参考資料としても活用させていただく

予定でおります。

つきましては、各都道府県におかれましては、下記により調査を行い、提出

期限までに、別添の調査表を提出いただきますようお願いいたします。

記

1 .調査対象：平成 25年8月 1日現在における各都道府県管下の医療法第 1

条の5に規定されている全ての病院

2. 調査内容：病院の耐震改修状況調査（別添調査表のとおり）

3. 提出期限：平成25年9月30日（月）

4. 提出先：厚生労働省医政局指導課救急・周産期医療等対策室

災害医療係牧野

5. 提出方法：電子メール（下の提出先）

照会先・提出先

厚生労働省医政局指導課救急＝周産期医療等対策室

電話03ー 5253-1111

FAXO 3 -3 5 o 3 -8 5 6 2

災害医療対策専門官生駒隆康（内線25 5 8)

災害医療係長 牧野紘至（内線25 4 8)

E-mai I ikoma-takayasu@mhlw.go.jp

E-mai I makino-kouj imk @mhlw. go. jp

ll i EE主
体

携関名称
所地

【市町村幸記

’l)
二次医療圃

．又I志、実施する予定

｛そ由理由｝

飽λ上の注意 1)調査対象となる病院f;l:，医療法擁HI&のE第1項に規定する全ての病院です．
2）病院恨儀掃は病院が敵当するものに『OJ在記織して下さい．
3) llt置主体除、 『国立｛独立行政法人・固立大準法人含む） J. 『公立｛地方独立行政法人含む） J. 『公的（日赤、済生会、厚生遣、北社協） J. 『民間その他』のうち．敵当するものを毘噂して下さい．
4) Q 1、QS‘Q4拡散当するものに『O』をE慣して下さい． 【どれか一つに『OJを包’I)

5) Q2  I立、耐震診断の結果、来耐震の組物に係る構造it•指標【la値｝を，I、散点以下•u立京で毘蔵して下古い．

病院の地震対策に関する耐震改修状混調査（平成25年8月1日現在｝ l.ICll例】

日れ耐送と1.震た量．病査性属）院物に誼町車aつ敷Eいびと地て昭白内和お畠で辱聾5患ね姐6者年IL.孟が害以利前す霊用司．虚す2直：る納隻盛『耐Eで物且震晶1性tっ日病がて睡棟耐畠直割震lるE門補』白．強いと外l工エ主来、事盤診済斬国療耐みl陣－震叩Z門基組~皐物晶手.術（｛闘~副検・相値主査0主8旬.6一7門以年上に】｝限でのる建｝こ置町さ oはz回o答tでしBてa~とだ回さ奮いし．た病院
日耐興下31施．さ：診す1いで断．るU予をと実定図書施はすあしたるる鋼予が需時定l期にt朱お畠聞定り、害きzすし害かl;I:す．、実実．施施すするる場予古定にがlな立、い予楊歯定時1：：：期l弘をそお嘗の理え下由さをいお答．え U今実4.後錯0す~で耐るB.震予G.工定0事がと回をな実奮い施柵したす世病るに院予はに定、そおIま側の晶理宮りま血しす害をすかお．． 答実え施下すさるい場．合には、 予定時期をお答え下さい．

病院樋傭

書骨 倒府道県 置置体主 ｛市所町’E在村】地垂範
A絢震て晶す自に性るhベ彊耐eB鞠耐に’耐II震F断性をが実な施いした結果、 留のmG結耐耐畢寝震．性EすがF断ベなをてい実の施建棋したに Bい瞬耐｝えE震い鯵断【耐を震実性施がLて平

耐当す歯い蝕震かは．耐指．最｝震練低f性被慨｛白l撤をsな値回寵い｝建揮建l物しt物がてい由下晶〈網つるさ造で柵

A耐震.断を実施する予定 Bあ耐る震がS時F断期朱を実定施する予定は ~ま耐なEいB書断を実施する予定 A耐’工事を興施中、 :itlま‘実施する予定 国年耐度震工穆終7
E確耐い耐定.震ヱし工て事事い走をな行行いラ．予ヲ時又定期はItが‘ Z互

機 関名 称 二次医療園

’耐建健いI)憲物施t町性し自使がて由下な途い記をさ 慣下耐建で結震物を古構性町’い耳でが延鳴tす暢郎床し｝算面て、 軍積下で事結をさ百毘構い雇憶でf凍概すし苛て算｝ 直｜｜｜｜面て算す布積下で｝石錨をさ奮記構い支憶で｛度概し 叩男韓霊夢i平h副君年E罪同ii年
tそ町理由｝ tそ町理由｝

2醐~！； 2難~~~色E祭主！主~！院u3~~ u3~長~
tその理由｝

Is値.0.3牽満

1 00県 園立 国立病院織機00病院 00市 00医療圃 300 0 0 。

2 00県 公立 県立00病院 AA市 00医療国 3凹 0 0 。

3 00県 公的 目牢赤十字祉00病院 。。市 A企11111掴 200 0 。

4 00県 民間号白地 医療法人00病院 品企市 AA医療置 100 。 。 痢練 1.SOOnl 0.28 。 ! 。！ 平成30年度

5 00県 民間そ田他 医療法人AA病院 AA市 AA医梅田 100 。 。 3,0凹『Tl 。 平を晶成厳る2た鰻8年すめ度るに予病定院で

i
平成初年度

6 00県 民閉そ町他 AA痢院 AA市 AA医療団 60 。 。 1,&00nl 。
め自包賃金治ないた oi酌自己資金がないR

寵入ょの注意 刊銅壷対象tなる病院は、 l!itii'.iii市象のE館市項に規定する全ての病院です．

2）病院磁調E網拡病院が麟当するものに『OJを偲信して下さい．

3）限値主体I立、 『国立【独立行政法人・国立大挙法人含む｝』、 r公立｛地方独立行取法人含む） J. 『公的｛日赤、済生会、厚生連、北祉協】』、 『民間その他Jのうち、融当するものを毘慣して下さい．

4) Q,. Q S、Q4(;1:故当するものに『OJを担畿して下さい． ｛どれか一つに『OJを包蛾｝

5) Q2  I孟、耐震診断の結果、来園町.の建物に係る傭造it•指揮 (Is値｝を小散点以下第Z位まで毘織して下さい．

。z

病院の地震対策に関する耐震改修等状況調査｛質問表）

1 .設置主体については、「国立」、「公立j、－「公的j、「民間その他j

のいずれかを記載して下さい。

・国立 ： 国が設置する病院の他、独立行政法人、国立大学

病院が設置する病院も含みます。

・公立 ： 自治体が設置する病院の他、地方独立行政法人が

設置する病院も含みます。

・公的 ： 日本赤十字社、社会福祉法人恩賜財団済生会、全

国厚生農業協同組合連合会、社会福祉法人北海道

社会事業協会が設置する病院。

－民間その他 ： 上記以外の団体が設置する病院。

2. 所在地及び二次医療圏については、それぞれ、市町村名（東京

都特別区にあっては区を記載）、二次医療圏名を記載して下さい。

3. 【Q1】病院の敷地内で患者が利用する建物（病棟部門、外来診

療部門、手術検査部門に限る）の耐震性についてお尋ねします。

（「耐震性があるJとは、新耐震基準（昭和 57年）で建設され

た建物及び昭和 56年以前の建物であって耐震補強工事済みの建

物 (Is値 0.6以上）のこと。）

該当するものにOをご記入下さい。

なお、調査対象となる建物は、平成25年8月1日時点におい

て使用している建物です。

A すべての建物に耐震性がある

B 耐震診断を実施した結果、一部の建物に耐震性がない

※Bを選択した場合は、耐震性のない建物の使途及び面積

（概算）を記載して下さい。

c 耐震診断を実施した結果、すべての建物に耐震性がない

D 耐震診断を実施していない（耐震性が不明）

4. 【Q2】Q1でB、Cと回答した病院は回答してください。

当該耐震性のない建物の構造耐震指標(Is値）はいくつですか。

小数点以下第2位まで記載して下さい。 （複数の建物がある場合

は、最低値を記載して下さい。）

5. 【Q3】Q1でDと回答した病院は回答してください。

耐震診断を実施する予定はありますか。実施する場合には、予

定時期をお答え下さい。 （該当するものにOをご記入下さい。）

実施する予定はあるが時期未定、又は、実施する予定がない場

合には、 0をご記入頂くとともに、その理由をお答え下さい。

A 耐震診断を実施する予定

・平成25年度末までに耐震診断を実施する予定

．平成26年度末までに耐震診断を実施する予定

．平成27年度末までに耐震診断を実施する予定

B 耐震診断を実施する予定はあるが時期未定（その理由）

c 耐震診断を実施する予定はない（その理由）

6. 【Q4】Q1でB、C、Dと回答した病院は回答してください。

今後、耐震工事を実施する予定はありますか。実施する場合に

は、予定時期をお答え下さい。 （該当するものにOをご記入頂く

とともに、耐震工事終了年度をご記入下さい。）

実施する予定がない場合には、 0をご記入頂くとともに、その

理由をお答え下さい。

A 耐震工事を実施中、又は、実施する予定

回現在、耐震工事を実施中

－平成 25年度末までに耐震工事に着工する予定

量平成26年度末までに耐震工事に着工する予定

開平成27年度末までに耐震工事に着工する予定

・平成 30年度末（5年以内）までに耐震工事に着工する

予定

E 平成35年度末（ 1 0年以内）までに耐震工事に着工す

る予定

B 耐震工事終了年度

c 耐震工事を行う時期が確定していない、又は、耐震工事を

行う予定はない（その理由）